¹⁰ *ST I–II*, q. 35 a. 2 resp.

¹¹ Similarly joy (*gaudium*) is a kind of delight. See for example *ST I–II*, q. 31 a. 3: utrum delectatio differat a gaudio; see Gilson, E., *The Christian Philosophy of St. Thomas Aquinas*, University of Notre Dame Press, Notre Dame, Indiana, 1994, 273.

- ¹² *ST I–II*, q. 35 a. 7: utrum dolor exterior sit maior quam interior; *ST I–II*, q. 37 a.1 ad 3: ...dolor exterior accidit ex laesione corporali, et ita magis habet transmutationem corporalem adiunctam quam dolor interior, qui tamen est maior secundum illud quod est formale in dolore, quod est ex parte animae. Et ideo dolor corporalis magis impedit contemplationem, quae requirit omnimodam quietem, quam dolor interior. Et tamen etiam dolor interior, si multum intendatur, ita trahit intentionem, ut non possit homo de novo aliquid addiscere.
- ¹³ *ST I–II*, q. 35 a. 7 resp: apprehensio rationis et imaginationis altior est quam apprehensio sensus tactus.
- ¹⁴ *ST I–II*, q. 38 a. 2 ad3: quod imaginatio rei contristantis, quantum est de se, nata est augere tristitiam, sed ex hoc ipso quod homo imaginatur quod facit illud quod convenit sibi secundum talem statum, con-surgit inde quaedam delectatio.
- ¹⁵ *ST I–II*, q. 38 a. 3 resp.
- ¹⁶ Aristotle, *Nik. Ethics* 1166a–b; on the origin of friendship in Aristotle see Rist, J. M., *Human Value: A Study in Ancient Philosophical Ethics*, E. J. Brill, Leiden, 1982, 56–57; on friendship and its different forms in medieval thinking see for example *De Spirituali amicitia* by a Cistercian thinker Aelred from Rievaulx, in: Aelredi Rievallensis, *Opera omnia I, Opera ascetica, De spirituali amicitia*, ed. by A. Hoste and C. H. Talbot, *Corpus Christianorum Continuatio Medievalis*, Turnhout, 1971, 287–350; for Aquinas the higher form of natural relief is love of friends who share sadness with him. *ST I–II*, q. 38 a. 3 resp: ...melior est quia per hoc quod amici contristantur ei, percipit se ab eis amari; quod est delectabile.
- ¹⁷ In the small treatise *De motu cordis* reason or fantasy is the cause of anger or other passions due to which heart gets colder or warmer. *De motu cordis*, 254–257: Intellectus enim et phantasia factiva passionum afferunt, ut concupiscentiae, irae et huiusmodi, ex quibus cor calecit et infrigidatur.
- ¹⁸ *ST I–II*, q. 41–44; q. 43 a.1 resp: ...obiectum timoris est aestimatum malum futurum propinquum cui resisti de facili non potest.
- ¹⁹ *ST I–II*, q. 44 a. 4 ad2: ...quod illi qui cadunt de trabe in alto posita, patiuntur perturbationem imaginationis, propter timorem casus imaginati.
- ²⁰ For example *ST I–II*, q. 44 a.4 ad2; *ST III*, q. 13 a. 3 ad3: ad imaginationem animae naturaliter corpus immutatur; et tanto magis, quanto anima fuerit fortioris imaginationis.
- ²¹ See for example an interesting chapter dedicated to the origin of human anger, *ST I–II*, q. 46 a.7 ad1: ad primum ergo dicendum quod, sicut supra dictum est, ira, quamvis sit cum ratione, potest tamen etiam esse in brutis animalibus, quae ratione carent, in quantum naturali instinctu per imaginationem moventur ad aliquid simile operibus rationis. Sic igitur, cum in homine sit et ratio et imaginatio, dupliciter in homine potest motus irae insurgere. Uno modo, ex sola imaginatione nuntiante laesionem. Et sic insurgit aliquis motus irae etiam ad res irracionales et inanimatas, secundum similitudinem illius motus qui est in animalibus contra quodlibet nocivum. Alio modo, ex ratione nuntiante laesionem. Et sic, ut Philosophus dicit II Rhetoric., nullo modo potest esse ira ad res insensibiles, neque ad mortuos.
- ²² *ST I–II*, q. 17 a. 7 ad3: Apprehensio autem imaginationis subiacet ordinationi rationis, secundum modum virtutis vel debilitatis imaginativae potentiae. Quod enim homo non possit imaginari quae ratio considerat, contingit vel ex hoc quod non sunt imaginabilia, sicut incorporalia; vel propter debilitatem virtutis imaginativae, quae est ex aliqua indispositione organi; for the question of the latin word *apprehensio* see Pasnau, R., *Theories of the Cognition in the Later Middle Ages*, Cambridge University Press, Cambridge, 1997, 203–204.
- ²³ Demons are discussed especially in the individual q.16 (*De Daemones*) of the treatise *De Malo* (1268–1272). St. Thomas Aquinas, *Disputed Questions on Evil*, transl. by J. J. Osterle, University of Notre Dame, Notre Dame, Indiana, 1995, 441–535; according to Jean-Pierre Torell in the 12 articles of the q. 16 of *De Malo* there is an exhaustive and compact demonology of Thomas Aquinas – “La q. 16 offre infine al lettore un’esposizione relativamente completa di demonologia in 12 articoli successivi.” in: Torell, J.-P., *Tommaso D’Aquino. L’uomo e il teologo*, trad. di P. Giustinani e G. Matera, Piemme, Casale Monferrato, 1994, 231; Mondin, B., *Dizionario Enciclopedico del Pensiero di San Tommaso D’Aquino*, Edizioni Studia Domenicano, Bologna, 1991, 177–179. For general survey see Langton, E., *Supernatural. The Doctrine of Spirits, Angels and Demons from the Middle Ages until the Present Time*, London, 1934.
- ²⁴ Gilson, E., *The Christian Philosophy of St. Thomas Aquinas*, University of Notre Dame Press, Notre Dame, Indiana, 1994, 160–173, see *ST I*, q.51–64; Blanco, A., “The Influence of Faith in Angels on the Medieval Vision of Nature and Man”, in: *Mensch und Natur im Mittelalter*, heraus. von A. Zimmemann und A. Speer, *Miscellanea Mediaevalia* 21/1, de Gruyter, Berlin-New York, 1991, 456–467.